transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a 

consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal ou regulamentar: Pena - reclusão de 5 

(cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e 

quinhentos) dias-multa (Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, grifo meu). 

Além desses apontamentos, algumas notícias divulgam o suposto prejuízo que 

aquela apreensão (ou a soma das apreensões realizadas por algum departamento no ano) 

ocasionará aos grupos criminosos.